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Indledning 
”There is one basic system for the transcription of language, there is no equivalent system for the 

description of non-vocal action.” (ten Have, 2007). Kommunikation er ikke blot tale fra mund til 

mund. Kommunikation mellem mennesker består af meget mere, og i dette projekt vil fokus ligge 

på den intraverbale1 og den ekstraverbale2 kommunikation. Den kommunikation, der ikke er et 

facit på, og som ikke i kombination med verbal kommunikation er undersøgt. 

For mig at se er det, der gør studiet af nonverbal kommunikation som erstatning for ekstraverbal 

kommunikation spændende, at det afhænger af mennesket. Jeg undredes over det faktum, at 

mennesket både har brug for den ekstraverbale kommunikation samt den nonverbale til at 

understøtte almindelig tale. 

Noget af det, der var med til at danne min undren, var at for eksempel tegnsprog er i stand til at 

erstatte tale, men at nonverbal kommunikation3 her bruges i minimum samme grad som ved 

verbal tale. Desuden har dyrs evne til kropslig kommunikation inspireret mig, og sidst men ikke 

mindst bunder interessen i det samfundsmæssige aspekt af kommunikationen, hvor man kan 

kigge på bl.a. telefonsamtaler, hvor den nonverbale kommunikation stort set udelades, men den 

ekstraverbale får ekstra betydning kontra et fysisk møde mennesker imellem. 

Formål 
Der arbejdes ud fra en hypotese om, at den intraverbale kommunikation vil ændres og formentlig 

øges i en samtale, hvor ekstraverbal kommunikation er fjernet eller mindsket: ”Vi lærer at tale 

uden at være bevidste om det og uden at kunne forklare, hvordan vi gør. (…) Vi lærer at aflæse 

den non-verbale kommunikation, der foregår mellem mennesker uden at tænke over det og igen 

uden at kunne formulere, hvordan vi gør.” (Larsen, 2010) . Dette understøttes af viden om, at 

menneskelige adfærdsmønstre ændrer sig markant når muligheden for at udtrykke sig ændres: 

”Her er den nonverbale kommunikation lige så vigtig som den verbale. Man må med hele sit 

kropssprog signalere (…)” (Gath og Larsen, 2010). Dette ses tydeligt i forskning omkring 

kommunikationsmønstre i samtaler, hvor det er påvist, at henholdsvis intra- og ekstraverbal 

 
1 Intraverbal kommunikation: ”De multiple informationer der automatisk og uintenderet følger med lydkæden.” 
(Rathje og Svenstrup, 2004) 
2 Ekstraverbal kommunikation: ”kommunikation som gestik, mimik osv.” (Rathje og Svenstrup, 2004) 
3 Her er det vigtigt ikke at se tegnsprog som nonverbal kommunikation, men behandle det som verbal kommunikation, 
og at være opmærksom på at nonverbal kommunikation er den kommunikation der sker ud over tegnsprog. 
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kommunikation får stor betydning for samtalen4. Dog er der ikke udført studier, der specifikt viser 

hvad der sker, når den ene del udelukkes. Desuden er mennesket indrettet, så det ikke er muligt at 

få resultater, der er 100% brugbare, fordi der oftest fokuseres på opgaven, og samtalen ikke vil 

flyde naturligt uden ekstraverbal kommunikation. Dette vil forsøges påvist i pilotprojektet. 

Problemformulering 
På baggrund af ovenstående arbejdes der med problemformuleringen: 

 
Kan ekstraverbal kommunikation i form af mimik og kropssprog erstatte tryk på visse 

ord i den verbale samtale? 

Afgrænsning 
Nonverbal kommunikation er et bredt emne. For at kunne fokusere på delelementerne af en 

samtale, er der i dette projekt lagt fokus på, at der først og fremmest transskriberes ytringer5 i 

CLAN (Steensig, 2013), og herefter undersøges videomateriale som to adskilte ting. Først herefter 

ligger fokus på at koble disse to former for analyse sammen gennem videoobservationer 

(Raudaskoski, 2011). I forhold til prosodi ligger fokus på lydstyrke, intonation og længden på 

stavelser og ord (Samtalegrammatik, 2018b). 

Metode 
I dette projekt er der gjort brug af Conversation Analysis (herefter omtalt CA). Dette er en metode, 

hvor fragmenter af samtale analyseres på forskellige måder. CA blev første gang beskrevet af 

Harvey Sacks (1935-1975), der var sociolog og interaktionsforsker: “The talk itself was the action, 

and previously unsuspected details were critical resources in what was getting done in and by the 

talk; and all this in naturally occurring events, in no way manipulated to allow the study of them.” 

(Sacks & Jefferson, 1992). Sacks’ beskrivelse af CA er, hvad der fremover arbejdes med. 

Jakob Steensig beskriver 10 principper i CA med udgangspunkt i Sacks’ og egne observationer. Her 

beskrives fire af disse. (Baarts et al., 2015): 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Her er det relevant at kigge på teori omkring tegnsprog og hvordan ord kan overføres til tegn 
5 Ytring: En udtale fra en deltager. Ses tydeligt i Figur 1 og 2, hvor deltagerne ytrer sig (Sidnell & Stivers, 2013) 
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1: Forståelse. 
”Konversationsanalysen handler om hvordan folk forstår verden og hvordan de opbygger og 

opretholder orden og normer i deres tilværelse.” (Baarts et al., 2015). Steensig beskriver 

forståelsen som afhængig af normer, værdier og formuleringer. 

2: Fremvisning af forståelse: 
Her er det vigtigt at analytikeren er i stand til at definere hvad der sker i en given samtale hvor 

både afsender, modtager og analytiker bevidst eller ubevidst begynder at fortolke det sagte. 

3: Optagelser og transskriptioner: 
”For at optage den fremvisning og fortolkning som hele tiden sker i samtaler, skal man kunne 

fastholde øjeblikket og se det igen og igen.” (Baarts et al., 2015). Transskriptionerne er i stand til at 

give analytikeren et overblik over samtalen. Denne udføres i projektet som beskrevet af Steensig 

(2013). 

4: Handlinger 
”I ansigt til ansigt-samtaler udføres de6 også med andre fysiske midler (gestik, (…), ansigtsmimik, 

kropsbevægelser, blikbevægelser m.m.),” (Baarts et al., 2015). Ytringer har, ud over videregivelse 

af information, tilmed en social funktion og undersøges. I dette projekt ligger fokus særligt på 

denne del af CA og sammenholdes med metode af Raudaskoski (2011). 

Prosodi 
“Although we always articulate sound segments and execute syllables with, e.g., some pitch, 

loudness and timing when we speak, as participants in talk-in-interaction we specifically mobilize 

certain of these features at given moments in time for interactional purposes.” (Couper-Kuhlen, 

Selting, 2017). 

Stavelser og tryk: Stavelser er den mindste sproglige enhed, der kan indeholde tryk. Tale om 

trykstærke og -svage stavelser. Kommer til udtryk i transskriberingen (se bilag 1, side 20). Tryk 

forholder sig til hovedtryk og ikke-hovedtryk (Skafte Jensen, 2012). Længden på stavelser har 

desuden stor indflydelse. 

 
 
 
 
 
 

6 ‘De’ refererer her til talehandlingerne 
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Intonation: Ytringens melodi eller grundtone (Steensig, 2018a). Denne arbejdes der specielt med i 

Praat7, hvor denne manipuleres. 

Lydstyrke: Ændring i lydstyrke i samtale hænger ofte sammen med bl.a. tryk og intonation og har 

stor betydning for opfattelsen af en ytring. (Steensig, 2018b) 

Hvad der spiller en utroligt stor rolle i dette forskningsprojekt, er videoobservationer som 

beskrevet af Pirkko Raudaskoski i Kvalitative metoder (Baarts et al., 2015). Dette indebærer 

neksusanalyse, hvor det ikke kun er lyd men også omgivelsernes og samfundets indvirken, der har 

betydning, ligesom nonverbal kommunikation spiller en rolle. Dataindsamlingsmetoden er altså 

disse videoobservationer, der i projektet fungerer primært kvalitativt. Der kan argumenteres for, 

at ”videodata undertiden betragtes som alt for komplekse” (Baarts et al., 2015). Af samme årsag 

ovenstående afgrænsning8. Fokus er primært at finde træk, der går igen visuelt og auditivt, men 

ligeledes efterfølgende at betydningsanalysere forskellige dele af sætninger for at nå frem til et 

brugbart resultat jævnfør problemformuleringen. Formålet med pilotprojektet er at danne 

grundlag for videre forskning. 

Forskningsdesignet er udarbejdet efter Forskningens Succeskriterier 

(Baarts et al. 2015) der kan findes i bilag 13, side 27. Desuden 

vurderes der undervejs efter hermeneutikkens principper: ”Dette 

didaktiske samspil, hvor man i en løbende fortolkning og 

genfortolkning ændrer sin forståelsesramme og sit vidensniveau 

kaldes den hermeneutiske spiral.” (Nielsen, 1992). Hermeneutikken 

vil stort set altid i et vellykket forskningsprojekt være til at få øje på, 

og det er også håbet her. 
 

 
 
 
 
 

Figur 1: Den hermeneutiske spiral: 
Hentet fra: videnskab.dk, 28. oktober 
2018 

Den behandlede empiri i projektet er først og fremmest det 

indsamlede datamateriale fra pilotprojektet. Derudover er det filer 

fra Samtalebank (2017). 

 
 
 

 

7 Praat: Hollandsk lydanalyseprogram. Kan hentes på følgende link: http://www.fon.hum.uva.nl/praat/ 
8 Som beskrevet i afsnittet ‘Afgrænsning’ 

http://www.fon.hum.uva.nl/praat/
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Projektets udførsel/fremgangsmåde 
For at få begreb om projektets omfang og udførsel, har jeg valgt at dele det op i flere faser. Første 

fase drejer sig primært om det pilotprojekt, der er udført, og som i sig selv også består af flere 

dele. Anden fase vil ud fra resultater i pilotprojektet beskæftige sig med de faktorer, der spiller 

ind, og der vil blive fokuseret på blandt andet målgruppe for respondenterne og relevans for 

videre udbredelse, samt projektets videre udførsel og udbredelse til et større felt. Det er her det 

giver mening at kigge på, hvordan pilotprojektets resultater vil kunne afspejle et større billede og 

tage resultater fra både første og anden fase i betragtning. Tredje fase vil inkorporere et element 

af samfundsmæssig forskning der skal understrege relevansen af forskningsprojektet. 

Fase 1 - pilotprojektet 
Metode  
Da projektet centrerer sig omkring forholdet mellem den visuelle og den auditive kommunikation, 

har jeg udformet et pilotprojekt, hvor der først er optaget videomateriale af to piger, der kender 

hinanden i forvejen, som bedes konversere først på almindelig basis og herefter med forsøg på at 

tale monotont. Der er udført CA ved at indsætte optagelserne som lydfiler i Praat og herefter 

analysere intonationsniveauer med særligt fokus på trykstærke stavelser (Se bilag 4 og 5, side 22). 

Pilotprojektet er delt op i to. Første del fokuserer på den auditive del, mens anden del kobler 

videomaterialet sammen med. Herefter gennemgås resultaterne og sammenholdes med 

problemformuleringen. Alt sammen med det formål at få begreb om projektets omfang og få de 

første spæde resultater. 

Del 1 
Samtalerne blevet transskriberet i CLAN (Steensig, 2013) for at tydeliggøre forskellen mellem 

monoton og almindelig tale. I Figur 2 er der transskriberet en almindelig samtale med almindelig 

intonation mellem to piger9. Der er mange og tydelige markeringer af toneleje og intonation. 

Deltagerne i pilotprojektet er blevet bedt udfylde en kontrakt10 i forbindelse med brug af 

materiale. Denne kan findes i bilag 12, side 26. 

 
 
 
 

9 Den fulde transskription kan findes i bilag 2, side 21 
10 Kontrakt formuleret med inspiration fra Raudaskoski, 2013 (Fra: Baarts et al., 2015) 
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Figur 2 Transskription af almindelige tale 

 
Ovenstående er en transskribering af to piger, der snakker sammen. Respondenterne kender 

hinanden på forhånd, og taler derfor meget flydende, da de har noget fælles at tale om. Det er 

tydeligt at der er meget variation i udtalen med lange stavelser, intonation og lydstyrke (bilag 2, 

side 21). 
 

Figur 3 Transskription af monoton tale 
 

Følgende transskribering er af to piger, der har siddet over for hinanden og konverseret. De blev 

bedt om at forsøge at tale monotont, og herefter blev samtalen, der er optaget som video, 

konverteret til audio, og dette blev transskriberet i CLAN (bilag 3, side 21). 

For at understøtte transskriberingen indsættes relevante ytringer fra hhv. Figur 2 og 3 i Praat, der 

udfører automatisk CA. Figur 4 viser ytringerne på linje 16-18 i Figur 2 overført til Praat: 
 

Figur 4 Lydbillede af almindelig tale 
 

Der er en vis fejlmargin ift. ytringer, programmet ikke opfatter korrekt, men hvor blå linje viser 

intonation, viser gul linje lydstyrken. Det kan også aflæses øverst. Her ser vi altså at der er 
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væsentlige ’hop’ i både lydstyrke og intonation der styrker oplevelsen af, at det er langt fra 

monotont (bilag 4, side 23). 
 

Figur 5 Lydbillede af monoton tale 
 

Figur 5 viser en ytring fra linje 15 i Figur 3, der er udført CA på. Den blå linje holder sig rimeligt fint 

i starten, men der er også tydelige udsving, ligesom lydstyrken ændrer sig markant og gør det 

tydeligt, at det ikke er lykkedes at tale monotont (bilag 5, side 23). 

I Praat blev det beregnet at gennemsnitstonen var på 197 Hz, og det er dette, det nu er 

manipuleret til. 
 

Figur 6 Manipuleret lydbillede af almindelig tale 
 

Som det kan ses i det blåhvide område, er lydstyrken stadig uændret. For sammenligningens skyld 

ses her udgaven, der ikke er redigeret: 
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Figur 7 Lydbillede af almindelig tale, umanipuleret 

 

Som det fremgår, er intonationen meget ændret, men lydstyrken er stadig den samme. For at høre 

forskellen kan man kigge på bilag 11, side 26, hvor audioen fra Praat er vedhæftet og sammenligne 

med bilag 8, side 25. 

Del 2 
I anden del af pilotprojektet sammenholdes audio med video. Viden er optaget således at 

kameraet samt observatøren fungerer som flue på væggen i samtalen mellem de to piger jf. 

Raudaskoski (2011). 
 

 
Figur 8 Setup, pilotprojekt, stående og siddende optagelse 

 

Setup: 
 

Observatør 

Kamera 

B, A (deltagere) 



Mia Cecilie Pedersen 
Rødkilde Gymnasium 

Oktober 2018 

11 

 

 

Da der blev foretaget 2x2 optagelser,11 ses forskellige positioner. Dog begge med samme setup. 
 

 
Figur 9 Position 1: De to piger, siddende, A til venstre og B til højre 

 

 
Figur 10 Position 2: De to piger, stående, A til venstre og B til højre 

 

Data bygger på CA, som beskrevet i del 1. Nedenfor vises data indsamlet under pilotprojektet. 

Under afsnittet ’Pilotprojektets resultater’ ses yderligere forklaring. 
 

Figur 11 Almindelig samtale, video (’Yeah’) 
 
 

11 En stående og en siddende monoton optagelse, en stående og en siddende almindelig optagelse. Fokus ligger på de 
siddende observationer i pilotprojektet (Bilag 8 & 9, side 25 & 26). 
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Figur 12 Almindelig samtale, video (’med’) 
 

 
Figur 13 Almindelig samtale, video (’fra grundforløbet’) 

 

 
Figur 14 Almindelig samtale, video ('helt sikkert') 
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Figur 15 Monoton samtale, video 
 

Fase 2 - udbredelse af projektet 
Målgruppen for projektets udførsel bør nøje overvejes. I pilotprojektet var to unge piger udvalgt, 

da disse kunne danne sammenligningsgrundlag med allerede eksisterende materiale i 

Samtalebank (2017) (bilag 10, side 26). I den efterfølgende forskning bør der kigges på hvilke 

målgrupper der nu skal ligge fokus på, eller om det i stedet bør være en tilfældigt genereret 

samling deltagere. Projektet bør desuden udbredes noget større og formentligt omhandle 50 eller 

flere respondenter som udfører lignende samtaler for et mere repræsentativt billede. Desuden 

bør der her også kigges på transskriptioner af hhv. stående og siddende samtaler (bilag 8 & 9, side 

25 & 26). 

Fase 2 bør desuden fokusere på at arbejde mere med det indsamlede data. Her vil det være 

relevant at man udover det indsamlede materiale laver interviews med deltagerne, således at 

disse kan udtale sig om, hvordan de tænker om forskellen mellem betonet og monoton samtale 

samt hvordan de forholder sig til den i Praat manipulerede samtale. (bilag 11, side 26). 

Ovenstående har til formål at kortlægge betydningen af den ekstra- og intraverbale 

kommunikation således at spørgsmålet om betydningen af nonverbal kommunikation i monotone 

samtaler kan besvares. Resultater findes i bilag 6, side 24. 

Budget 
Budgettering af projekt findes i bilag 7, side 25. 
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Figur 16 Budget 
 

Fase 3 - videre forskning 
Tredje fase berører den videre forskning. Her vil det give mening at begynde at arbejde 

tværfagligt. Dette kan sammenholdes med af Pirkko Raudaskoski, der ligeledes arbejder med 

casestudiet gennem videoobservationer og arbejder tværfagligt med fokus på det samfundsfaglige 

efterfølgende (Raudaskoski, 2011). 

Giddens skriver: ”The separation of time and space. This is the condition of time-space 

distanciation of indefinite scope; it provides means of precise temporal and spatial zoning.” 

Kommunikation på tværs af geografiske afstande og forskellige tidszoner er muliggjort af 

teknologiens indtog12 som en del af det senmoderne samfund, og som Giddens argumenterer for 

er adskillelsen af tid og sted relevant at kigge på (Giddens, 1990/2012). 

Netop en samtale over telefon skjuler al den nonverbale kommunikation, vi normalt havde gjort 

brug af, og fremtidig forskning ville kunne sætte forskning på netop dette og betydning af det. 

Desuden ville man kunne forske i sammenhængen mellem hvordan dyr bruger nonverbal 
 

12 Bl.a. vha. telefon, Skype, WhatsApp osv. 
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kommunikation i væsentligt anderledes grad end mennesker og sammenholde dette med 

førnævnte hypotese om, at ekstraverbal kommunikation i visse tilfælde kan erstatte intraverbal 

kommunikation, trods single case-studiets afkræftende resultater13. 

Konklusion 
Ud fra pilotprojektet (bilag 6, side 24) var det ikke muligt at bekræfte hypotesen om, at den 

nonverbale kommunikation ville kunne erstatte den ekstraverbale. Tvært imod ligner det, at den 

nonverbale og ekstraverbale kommunikation følges ad side om side og langt fra kan erstatte 

hinanden eller skilles ad parvist. Til gengæld er projektet kvalificeret til at sige noget om, hvorledes 

menneskelig kommunikativ adfærd fungerer og vil kunne anvendes til i den videre forskning at 

fokusere på, hvorledes den manglende nonverbale kommunikation vil få en betydning ved for 

eksempel telefonsamtaler som nævnt i Fase 3. 

Et direkte svar på problemformuleringen vil altså være ’nej’, men da det er et emne, der i løbet af 

dette projekt har vist sig meget stort, vil der uden tvivl kunne arbejdes væsentligt mere i dybden 

med det, og man vil fremover have gavn af at se på konsekvensen af manglende nonverbal 

kommunikation. 
 

 

2498 ord 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 Her refereres til pilotprojektet. Resultater findes i bilag 6, side 24 
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Bilag 
 

Bilag 1 
Oversigt over diverse dele af transskribering 

http://samtalegrammatik.au.dk/udskriftssystem-for-samtaleeksempler/ 

 
 

http://samtalegrammatik.au.dk/udskriftssystem-for-samtaleeksempler/


Mia Cecilie Pedersen 
Rødkilde Gymnasium 

Oktober 2018 

20 

 

 

Bilag 2 
Almindelig samtale mellem to piger (siddende). 

 
 
 

Samtalen er optaget som video og konverteret til audio, der er transskriberet i CLAN (Steensig, 

2013). Det er kun et udpluk af en fuld samtale, som ellers kan høres i bilag 8, side 25. Det er værd 

at lægge mærke til, at der i slutningen af ytringerne er stor variation i intonationen, og det kan 

aflæses at denne er både jævn, stigende og nedadgående i forskellige tilfælde. Der er desuden 

små afbrydelser i form af accepterende og bekræftende ytringer, der gør samtalen mere reel og 

flydende. 

 
Desuden opstår der i løbet af samtalen naturlige pauser, som eksempelvis i linje 16 og 17. 

Derudover er der steder, hvor der modsat tales meget hurtigt, som det ses i linje 19, hvor der 

ligefrem opstår tvivl om, hvad respondenten udtaler. 

 
Alt i alt vidner det altså om en almindelig, varieret samtale, og som det også kan ses i bilag 8, side 

25, er pigerne ikke opmærksomme på kameraet, og samtalen føles ikke opstillet. 
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Bilag 3 
Forsøg på monoton samtale mellem to piger (siddende).  
 

 

På forhånd var der en formodning om, at dette ikke ville kunne lade sig gøre, og det er også 

tydeligt her. Bruger man værktøjerne i fra Samtalegrammatik14 kan man se, at der både er 

ændring i intonation, pauser, lydstyrke og stavelser, der bliver trukket ud. 

En anden ting, der er værd at bemærke, er de mange pauser, der er (bl.a. i linje 14 og 15, hvor 

mikropauserne kommer tydeligt til udtryk), når man sammenligner med eksemplet fra Figur 2 hvor 

der tales almindeligt. Dette er formentlig et udtryk for, at det er sværere at tale monotont, og at 

de to piger bruger længere tid på at tænke over deres ord for at gøre dem monotone. Dette er 

uhensigtsmæssigt, da det påvirker den flydende samtale. 

Som det også her kan ses, er dette langt fra monotont, og det kan altså udledes, at det almindelige 

menneske ikke kan indrette sig sådan sprogligt, at man totalt fjerne trykfordelingen i tale, og dette 

vil være noget, man må tage hensyn til i videre forskning. 

Noget af det, man til gengæld kan aflæse, er måden en ytring afsluttes på. I Figur 3 afsluttes flere 

sætninger med uændret eller faldende toneleje, og færre med stigende som i Figur 2. 

 
 
 
 
 

14 Vedr. transskribering (Steensig, 2013) 
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Bilag 4 

 
 

Man kan lege med de ytringer der er optaget. Man kan få i Praat arbejde med at udligne 

variationen i intonation, og i ovenstående figur er der arbejdet med den almindelige samtale, som 

senere forsøges udlignet. En ting, der dog ikke kan redigeres på samme måde, er lydstyrken, der vil 

forblive uændret og derfor stadig vil give indtryk af intonationsskifte, ligesom længden på de 

enkelte stavelser heller ikke kan gøres ens. Dermed er det altså i Praat ikke muligt at gøre en 

samtale monoton, men man kan alligevel ændre på lydbilledet og få en anden oplevelse. 

Bilag 5 
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På samme måde som i Figur 5 arbejdes der med at udjævne intonationen. Dog er der her mindre 

der skal udjævnes, da der i eksemplet ikke er så store forskelle, som der er i Figur 4, men dette er 

ikke nødvendigvis et udtryk for at den fulde samtale var mere monoton end samtalen i Figur 4, da 

det kun er et meget lille udklip af lyd. 

For at sammenligne med andre samtaler, er der desuden blevet kigget på samtaler fra 

Samtalebank (2017), hvor fokus har ligget på videoen Anne og Beate (bilag 10, side 26) der ligger 

transskriberet, ligesom den også indeholder videomateriale. Dog er der her ikke 

sammenligningsgrundlag med en monoton samtale. 

Som tidligere nævnt manipuleres Figur 5 i Praat, så man kan få fornemmelsen af, hvordan det 

kunne lyde, hvis menneskelig intonation blev helt udlignet, men end ikke Praat er i stand til at 

udligne lydstyrke, som før nævnt. Figur 6 viser det udlignede. De grønne prikker svarer til det, der 

før var den blå linje i Figur 5, der nu er udlignet. 
 

 
Bilag 6 

 
Pilotprojektets resultater 
Pilotprojektet overraskede. Håbet var, før det blev påbegyndt, at kunne påvise, hvordan der i den 

monotone samtale ville ske en udvikling af den ekstraverbale kommunikation, og mimik og 

kropssprog ville træde signifikant tydeligere frem, men der skete nærmest det modsatte. Som det 

tydeligt fremgår i Figur 11-14 gøres der i den almindelige samtale brug af meget kropssprog, 

hvilket blot bekræfter den teori, vi allerede kender til som nævnt i afsnittet ’Metode’. Kigger man 

til gengæld på Figur 15 ses det, hvordan deltagerne A og B sad stort set passive hele vejen gennem 

samtalen. Ved at fjerne intraverbal kommunikation forsvandt ekstraverbal kommunikation også. 
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Sat i perspektiv til problemformuleringen vil det altså være et tydeligt nej til, om ekstraverbal 

kommunikation er i stand til at erstatte det emfatiske tryk i den intraverbale kommunikation, men 

omvendt er dette udelukkende et single case-studie, og der kan derfor ikke alene udledes noget 

ud fra dette. Af samme årsag ønskes studiet udført på flere mennesker i væsentligt større omfang. 

 
 

Bilag 7 
Budget 

 

 
Dette forskningsprojekt burde kunne holdes inden for rammen på de 20.000 dkk. Ovenstående 

medregner desuden en post til uforudsete udgifter. Dette kunne tænkes at blive ekstra timer til 

transskriberinger eller dyrere udstyr. Posten er oprettet for netop at have luft i budgettet, hvis 

projektet viser sig dyrere end først antaget. 

 
 

Bilag 8 
Video: Almindelig samtale mellem to piger (siddende). 

 
https://youtu.be/MGLN9RCWaIo 

https://youtu.be/MGLN9RCWaIo
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Undersøgelse om den nonverbale kommunikations betydning i samtale 

Projekt Forskerspirer 2018, Mia Cecilie Pedersen 

Første del af pilotprojektet, og denne, som primært er brugt i ovenstående forskning. Pigerne, der 

konverserer, kender hinanden på forhånd, og samtalen flyder derfor automatisk, da de har noget 

at tale om. Relevant videre forskning kunne være at kigge på deltagere, der ikke i forvejen kender 

hinanden. 

Bilag 9 
Video: Forsøg på monoton samtale mellem to piger (siddende). 

 
https://youtu.be/Uglcf65amCY 

 

Ligesom ovenstående er dette optaget i forbindelse med pilotprojektet og nævnes også i 

forbindelse med setup, men er ikke brugt i samme grad i forbindelse med transskriberingerne. Dog 

kunne det i videre forskning være interessant at undersøge forskellen i siddende og stående 

samtale, da der her er stor forskel på kropssprog. 

Bilag 10 
Video og transskribering: Anne og Beate 

https://samtalebank.talkbank.org/browser/index.php?url=Sam2/anne_og_beate.cha 

Anne og Beate har udelukkende været brugt som basis til sammenligningsgrundlag, men grundet 

manglende monoton samtale vurderes denne mindre brugbar og af ringe sammenligningskvalitet, 

da det er umuligt at basere et forskningsresultat på mangelfuldt materiale. 

Bilag 11 
Praat: Udjævning af intonation. Bemærk kunstig lyd. 

https://www.youtube.com/watch?v=RZCDYaeNgAQ&feature=youtu.be 

Her høres den føromtalte udjævning via Praat. Kvaliteten kan opfattes som værende ringe; dette 

skyldes den meget kunstige lyd der opstår ved manipulering. Ift. videre forskning er det relevant at 

indsamle kvalitative data for deltagerne i videoobservationerne besvarer spørgsmål om deres 

opfattelse af henholdsvis den almindelige samtale, den monotone samtale og den i Praat 

manipulerede samtale og bruge disse besvarelser i videre forskning. 

Bilag 12 
Kontrakt anvendt i forbindelse med pilotprojekt: 

 

https://youtu.be/Uglcf65amCY
https://www.youtube.com/watch?v=RZCDYaeNgAQ&feature=youtu.be
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Søndergaard, 1996 

 

 
 

I ovenstående kontrakt er deltageren anonymiseret. Jeg er bekendt med deltagerens oplysninger. 

Der er modtaget kontrakt fra begge deltagere i pilotprojektet, men grundet enslydende kontrakter 

og besvarelser vurderes det fyldestgørende at vedhæfte blot den ene. Kontrakten er udarbejdet 

efter Raudaskoski (Baarts et al., 2015) og dennes vejledning i forhold til kvalitativ metode i 

forbindelse med videoobservationer og interviews. 

Bilag 13 
Forskningens succeskriterier (Baarts et al., 2015) 

 

Til brug i forskningsprojektet om nonverbal kommunikation har du indgået aftale om, at 

optagelser af dig må bruges. Disse vil primært blive brugt i selve opgaven, men i tilfælde af 

projektet skal vurderes i finalen, vil det muligvis også skulle vises der. 

Navne forkortes til hhv. ’Sop’ og ’An’ i transskriptionerne for at anonymisere deltagerne. 

Du bedes krydse af i nedenstående felter, hvilke dele, jeg må bruge, samt besvare yderligere 

felter for at bekræfte aftalen skriftligt. 

1. Optagelserne må benyttes til brug i forskningsprojektet 

Transskription Lyd Foto Video Ingen 

2. Optagelserne må vises til Forskerspirers finale d. 27/11/2018 i København 

Transskription 

Øvrige kommentarer: 

Lyd Foto Video Ingen 

Jeg har læst ovenstående og giver hermed tilladelse til brug af materialet i det omfang, der er 

anvist ovenfor. 

Navn: Elev 01 

Dato: 01-10-2018 

Skole/klasse: Rødkilde Gymnasium, 2g 

Skolemail: elev.mail@roedkilde-gym.dk 

mailto:elev.mail@roedkilde-gym.dk
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• Der må være intern konsistens i forskningsdesignet - i.e. konsistens mellem 

metateoretisk udgangspunkt, teoretiske begreber, strategier for dataproduktion, 

analytik og fremstillingsform 

• Resultater må: 

o Rumme ny kundskab, nye forståelser, alternative former for viden 

o Rumme nye optikker, nye vinklinger og perspektiver, nye analysemodeller 

o Åbne kompleksitet 

o Stimulere refleksivitet 

o Skabe rum for dialog (forskning som procesbidrag) 

• Relevans må: 

o Tænkes i forhold til selve forskningsfeltet 

o Fungere inspirerende for lignende felter 

o Analysemodeller og refleksivitet må kunne anvendes op andre 

forskningsområder og i andre projekter 

o ”Aftagere” må kunne anvende dele af analyseredskaberne over for lignende eller 

andre (tilstødende) problematikker (et kriterium, der afhænger af det specifikke 

projekts forpligtethed i forhold til henholdsvis praksis- eller teoriudvikling) 

• Håndværksmæssige kriterier 

o Det empiriske materiale skal mættes tilstrækkeligt til, at analysen kan indfange 

kompleksitet - med dette kapitels ambition kan kriteriet specificeres til: 

Materialet må kunne give adgang til analyse af multimodale 

konstitueringsprocesser 

o Materialet må indsamles reflekteret og omhyggeligt (hvilket fordrer til en åben, 

søgende og fleksibel tilgang, sensitivitet over for feltets variation, 

opmærksomhed på og brug af mulighederne i varierende metoder til 

dataproduktion) 

o Systematikken i analysen må gennemtænkes inden for designets interne 

konsistens 

o Der må foreligge en eksplicitering af forskningens præmisser og konkrete greb 

o Teksten bør skrives klart profileret i pointer 
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o Teksten bør balanceres mellem kendte og nye perspektiver - så den kan forstås 
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